ut præclare scriptum exstat apud magnum Dionysium, divinum nomen cum ratione pugnantem episcoporum affectiones non sequitur. Si quis occurrat, ut ut se res habeat, non esse parvi pendendam illam penam ecclesiasticam, sed ut ea solvare, multum in eo studii ponendum, ais, etiam in hoc meorum parvum nihil prætermisisse: sed scire, et impense id erantem, nullam unquam hucusque responsam ex sequo et bono impetrasse. Quænam inmodum igitur ego inde usque a principio a justitia non deflexim, et quæ ad commune emolumentum spectarent fecerim, isti vero sycophantibus, et obreclationibus tam crebris bellum conflagaverim, Romanosque malis plurimis involverim, imo vero malorum omnium fontes, et radices fuerim, et alia quidem per se intulerim, alia me inferre coegerim, ex dictis perspicere facillimum est. Quod autem nunc quoque haud pacem cupiant, nec quotidie perentium misericordia tangantur: sed me præter cæteras injurias in potestatem redigere desiderant ut ipsi in totum imperium Romanum dominentur (hæc enim **612** etiam atque etiam contentent: nec alia de causa hanc legationem instituerunt) ex his quæ postulant planum evadit. Nam si quid moderatum, et reipublicæ fructuosum meditantur, non tam prompte illi vanissimo criminatori obsequentes, me sibi subicere, atque ut servum subjugare tentavissent: qui si non aliud, certe quidem quod tandem rem Romanam administravi, melius, et utilius quam ipsi hoc munus obirent. Patriarchæ igitur, et sociis nihil aliud in animo fuit, quam quod sibi a principio proposuerunt, me nimirum hac luce privare, quo ipsi securitas imperare queant. Ast ego boni communis gratia, quod spectavi semper, pacis sum percupidus, eamque facio maximam: si modo et ipsa a signentis, et mendacis præfecti cubiculi recedentes, eam complecti velint. Si bellum instaurarint, ne mihi emersura inde mala præcedentibus, ut auguror, longe graviora, sed sibi tribuant: quando ipsi Mæsis et Triballis urbes et regiones quasi prædæm objecerunt, et adversum me auxiliares asciverunt: quibus quia resistere cum Romanis quos ducere non valeo, superest ut et mihi auxilia ad hostes meos debellandos firma comparem; nolo quippe meam, meorumque salutem prædere. Ea vero auxilia non aliunde quam Persarum ex Asia suppeditabunt: qui et Barbari, et sacrorum cultu nobis dissimiles, obvitiis non parcent, sed alios quidem trucidabunt, alios in servitutem vendent. Quare si peritorum miseratione commoti, ad pacem dare se volent, id ego quoque summo opere, vehementerque velim, et diebus quindecim mittant, qui me de consensu illorum super hæc re certioreni faciat: ut ipso similiter mittam, Barbarosque jam paratos, in Thraciam transmittere ne sinam. De conditionibus postea inter nos conveniet. Sin renovare bellum molent, ac nihil responderent, equidem post diem præsitatum

quod in rem meam siet, nihil omittam : Deum hominesque testatus, me ad arma ingratis redire, et imminentium cladum, quod ad me attinet, nullius causam esse : ipsi vero saltem urbibus suis caveant, ne a Barbaris penitus conquassentur, quarum calamitas non minus quam mearum mihi curæ ac sollicitudini est. Hæc ubi imperator legatis super criminationibus patriarchæ respondit, ad eundem, et alioâ de iisdem rebus litteras dedit, ac Joannem Chrysobergem una cum legatis ad imperatricem misit.

Ὑπὲρ ἐμέ. Τοιαύτην ὁ βασιλεὺς πρὸς τοὺς πρέσβεις θέμενος. Ἐπειτα γράψας καὶ τὰ ἴσα πρὸς τὴν πατριάρχην καὶ τοὺς ἄλλους, καὶ Χρυσοβέργην τὸν Ἰωάννην συνεξέπεμπεν αὐτοὺς εἰς βασιλίδα πρεσβευτήν.

CAPUT LXXV.

613 Legati Pheræi veniam et opem flagitant, consilio Triballurum principum. Documentum inconstantis fortitudo Pheræi. Legatos recreat imperator humanissimus. Byzantinos legatos illorum exemplo terret, imperium defendi non posse per inductionem docet. Contra legatorum affirmationem imperatrix sui juris non esse ostenditur. Bona cum spe dimittuntur Pheræi et a Bomyzili militibus spoliantur. Chrysobergis legati constantia in arcubus reticendis. Cavella deditur. Iterum rursus per ministrum imperatrici rogatur.

Legati Didymoticho nondum excesserant, cum alii Pheris superveniunt, qui ante omnia veniam sceleris sui imperatorem rogant, quod non solum meliora consulenti non paruisent, sed insuper legatum ejus mactavissent. Deinde miserias, in quas stultitia sua præcipitassent, tragice commemorant : opem flagitant, quam nisi ab ipso consequantur, funditus perituros. Etenim postquam inde discesserit, Cralem ipsos cluxisse, regionemque ferro, et igni hostiliter devastasse : urbem contingentem, ac longinqua obsidione ad eam alimenterum penuriam redegisso, ut jam periculam sit, ne fame ad extremum consumpti intereant (41). Ita Pheræi medio jam in discrimine vix tandem quod expediret videbant : malo enim accepto stultus sapit (42). Et scitum fecerant, ut in Cantacuzeni ditionem se conferrent : utpote Crale ob amicitiam, qua cum illo devinctus esset, obsidionem laxaturo ; id quod est factum. Nam ut ei tanquam imperatori sanctum acclamarent, ejusque in sacris meminerunt, Crales inducias aliquantas fecit, et nonnihil ab urbe recedens, castra posuit. Quicumque vero de Triballis proceribus imperatori bene volebant, Pheræos monebant, ut quam citissime eum adirent, præfectumque ab eo acciperent : sic namque Cralem omnimodis obsidionem soluturum. Veniant Pheræi, et flentes imperatorem obsecrant, ut præfecto dato, periculo eos liberet. Imperator humanitas